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Etat de la demande de logement social, bilan des attributions en 2024

et situation des ménages prioritaires

1. Tension accrue sur I'acces au logement social en région

a) Bilan 2024

Demandes en cours fim  Evolution par Attributions sur la Evolution par
décembre 2024 rapport a fin peériode rapport a N-1
décembre 2024

Aisne 12 360 5,31% 37T -13,65%

Nord 121 255 5,08% 19 754 -0,59%

Oise 30 071 10,44% 5412 -8,15%
Pas-de-Calais 54 078 5,56% 12 650 7,60%
Somme 18 952 9,66% 3163 -8,05%
Hauts-de-France 236 716 6,21% 44 750 -1,27%

Si la baisse des attributions ralentit en 2024 (- 1 %), le nombre de demandes en attente croit (+ 6 %) par
rapport a 2023 et la tension sur le logement social en région s’accroit, se traduisant par :

Des demandes en forte hausse : prés de 237 000 ménages sont ainsi en attente d'un logement
social en région. Parmi eux, 39 % sont déja locataires au sein du parc social, ce qui signifie que
61 % représentent de nouvelles demandes, comme en 2023.

Des attributions en légére baisse : un peu moins de 45 000 logements sociaux ont été attribués
en Hauts-de-France en 2024. 31 % de ces attributions ont bénéficié a des ménages déja logés
dans le parc social, ce qui signifie que 2/3 des attributions ont bénéficié a des nouveaux
entrants, a l'instar de l'année 2023. 33 % de ces attributions ont été réalisées en quartiers
prioritaires de la politique de la ville (QPV) (30 % I'an dernier), étant précisé que les périmétres
QPV ont évolué au 1% janvier 2024, impliquant une augmentation des logements sociaux inclus
dans ces périmetres.
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b) Dynamique des six derniéres années (2019-2024) : une tension qui s’accroit nettement

La baisse des attributions a débuté en 2015, mais jusqu’en 2018, les diminutions se situaient autour de
1,5 % [ an.

Evolution des volumes d'attributions et de demandes en attente (base 100 en 2019)
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Depuis 2019, on constate ainsi :

— un stock de demandes en attente qui a fortement augmenté : + 30 % ;

— un nombre de nouvelles demandes qui augmente (+ 6 %) : prés de 141 000 demandes créées
en moyenne chaque année ;

— des non-renouvellements et abandons des demandes qui augmentent également (+ 8 %) soit
environ 83 000 radiations en moyenne par an pour ces deux motifs ;

— des attributions de logements qui ont fortement baissé : - 17 %.

Sur les 6 dernieres années, les attributions ont baissé de maniére importante sur tous les
départements : - 28 % dans la Somme, - 19 % dans le Nord, - 16 % dans I'Aisne (contre - 2 % entre 2019 et
2023), - 15 % dans le Pas-de-Calais et - 11 % dans I'Oise (contre - 3 % entre 2019 et 2023).

2. La mobilisation du contingent préfectoral au profit des ménages prioritaires

Au travers des conventions de réservations, les bailleurs avaient pour objectif de loger 10 462 ménages
prioritaires en 2024 sur le contingent préfectoral. 9 135 ménages prioritaires ont effectivement obtenu
un logement social.



a) Bilan 2024

OBJECTIFS ATTRIBUTIONS 2024 EVOLUTION DU STOCK
. . Poids du .
— ec?rfs . Attributions contingent Nb.de.m!snages .

Région / aux bailleurs en| . lisé Taux de " prioritaires en | Evolution entre
gt 2024 reaisees aux | reatisation de P;"fe"‘f’"‘" attente de logt | le 31/12/23 et le
P (conventions | TERA9RS | Iobjectif fixé nﬁ.‘gs t.“ au 31 décembre|  31/12/24

de réservation)| P A e 2024
Aisne 1011 1053 104 % 28 % 513 [ -19%
INord 4205 3100 74 % 16 % 3804 | 7%
Oise 1337 1287 104 % 26 % 1082 R
Pas-de-Calais 3047 2658 87 % 21 % 2 670 N 8%
Somme 862 937 109 % 30 % 1493 |0 22%
Total HAF 10 462 9135 87 % 20 % 9 567 H 0%

Source : données SYPLO du 27/01/2025

Au niveau régional, les attributions aux ménages prioritaires baissent plus rapidement que les
attributions globales en 2024 (- 11,5 %). Le poids du contingent préfectoral dans le total des attributions
diminue ainsi (- 3 points).

Les objectifs d'attributions fixés aux bailleurs sont cependant atteints dans 3 des 5 départements :
I’Aisne, la Somme et |'Oise.

A I'échelle départementale, les évolutions de la part d’attributions consacrées aux ménages prioritaires
par rapport a l'an dernier sont contrastées :

— des taux en baisse pour I'Aisne (- 9 points) et le Nord (- 2 points) ;
— stables (< 1 point) pour I'Oise, le Pas-de-Calais et la Somme.

Les ménages prioritaires continuent a étre davantage logés en QPV (37 %) que I'ensemble des ménages
(33 %).

Le nombre de ménages prioritaires en attente d‘un logement social au 31 décembre 2024 est stable par
rapport a I'an dernier, inférieur donc a l'augmentation du stock global des demandes de logement
social.

b) Dynamique des six derniéres années (2019-2024)

Evolution des volumes d'attributions aux ménages prioritaires et de demandes en attente au
niveau régional (base 100 en 2019)
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Malgré une baisse importante en 2024, les attributions aux ménages prioritaires connaissent, sur les 6
dernieres années, une baisse moins marquée que les attributions globales avec - 10 % contre - 17 %
pour l'ensemble des attributions.

En revanche, le nombre de demandeurs prioritaires en attente augmente bien plus fortement (+ 53 %)
entre 2019 et 2024 que le stock de demandes globales (+ 30 %).

A noter toutefois: I'éventuelle évolution des critéres de priorisation depuis 2019 dans certains
départements ou encore l'utilisation de l'outil Syplo sont autant de facteurs pouvant également faire
varier ces données relatives aux publics prioritaires et doivent donc étre retenues comme pouvant
limiter la comparaison entre 2019 et 2024.

3. Zoom sur les ménages prioritaires au titre du DALO

a) Dynamique des recours sur les six derniéres années (2019-2024)

Evolution du nombre de recours déposés (2019 - 2024)
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L'évolution récente des recours déposés permet de constater une rupture dans la dynamique des
recours logement et hébergement déposés.

— Les recours hébergement déposés restent relativement stables a des niveaux proches de la
moyenne historique 2008-2024 (soit 232 recours par an).

— A contrario, on constate une trés nette hausse, amorcée en 2021 sous l'effet de la Covid, de
115 % des recours logement de 2019 a 2024. Cette hausse est bien supérieure a la hausse
constatée au niveau national a 24 % et les volumes 2024 atteignent un niveau
historiquement haut en région.



Evolution du nombre de recouts par département (2019-2024)

3000
2500
2000 il Nord
P AiSNE
e OisE
1500 Pas de Calais
e SOMMe
1000
500 ‘___‘/‘___/-—‘
o> > > > > a
2019 2020 2021 2022 2023 2024

La nette progression récente des recours logement en Hauts-de-France masque elle aussi de fortes
disparités. Bien que la hausse soit généralisée a I'ensemble des départements sur la période étudiée, on
peut relever plusieurs faits marquants :

— le Nord qui absorbe prés de 50 % de la hausse en volume sur la période étudiée, voit ses
recours augmenter de prés de 150 % et représente en 2024 prés de 44 % des recours
régionaux pour un plus haut historique de plus de 2 400 recours déposés ;

— une évolution certes moins marquée dans le département de I'Oise qui reste toutefois le
deuxiéme département concerné en région et voit une hausse globale sur la période étudiée
avec également un plus haut historique de 1 400 recours logement déposés en 2024 ;

— une trés nette hausse des recours dans le Pas-de-Calais qui progressent de 175 % sur la
période 2019-2024, troisieme département concerné par un niveau historiquement élevé de
recours déposés en 2024, le département représentant prés de 16,5 % des recours régionaux.

b) Dynamique des décisions RPU sur les six derniéres années (2019-2024)



Evolutions de recours RPU 2019-2024
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La tendance de fond des derniéres années était une hausse constante du nombre de dossiers reconnus
prioritaires et urgents (RPU) qui a en effet doublé de 2021 a 2023 pour atteindre un pic historique de
plus de 1 700 décisions favorables a I'échelle de |a région.

La baisse constatée en 2024 du nombre de décisions RPU est liée a un effort d'instruction conjoncturel
porté dans le département de I'Oise spécifique a I'année 2023, qui avait eu pour conséquence directe
une trés nette une augmentation de 300 décisions RPU en 2023 comparativement a 2022. L'année 2024
correspond a un niveau équivalant a I'année 2022 pour ce département.

Il convient toutefois de souligner que le volume de décisions RPU en région reste élevé en 2024, avec
un niveau proche de 1400 sur un total 4 541 décisions, soit un taux de décisions favorables de 30 %.

c) Bilan 2024 des relogements DALO

En 2024, sur I'ensemble des 9 135 attributions réalisées au bénéfice de ménages reconnus prioritaires,
(soit 20,4 % des attributions annuelles) :

— 88,3 % de ces attributions prioritaires 'ont été au profit des ménages reconnus prioritaires au
titre du PDALHPD (soit 8 071 ménages) ;

— les 11,7 % restants l'ont été au profit de ménages reconnus prioritaires au titre du DALO (soit
1064 ménages). Outre ces niveaux constatés au niveau régional, les disparités restent
toutefois fortes entre départements avec une part des attributions aux ménages DALO
particulierement élevée (proche ou supérieure a 15 % des attributions prioritaires) dans le
Nord, la Somme et I'Oise.

TOTAL PDALHPD DALO
Attributions aux Dont attributions
Région/ ménages prioritaires au titre du % attributions aux | Dont attributions | % attributions aux
Département en 2024 PDALHPD ménages PDALHPD | au titre du DALO ménages DALO
02 - Aisne 1053 1008 95,73 % 45 4,27 %
59 - Nord 3100 2649 85,45 % 451 14,55 %
60 - Oise 1387 171 84,43 % 216 15,57 %
62 - Pas-de-Calais 2658 2465 92,74 % 193 7,26 %
80 -Somme 937 778 83,03 % 159 16,97 %
Hauts-de-France 9135 8071 88,35 % 1064 11,65 %




Les relogements de ménages DALO ont donc représenté 2,38 % des attributions de logements sociaux
réalisées dans la région en 2024.

En termes de relogement des ménages labellisés DALO, soit le nombre de bénéficiaires logés, ayant
refusé ou n‘étant plus a reloger suite a décision favorable (reconnaissance prioritaire et urgent), le taux
était resté proche de 100 % de 2008 a 2019 mais certains retards enregistrés depuis 2020 n‘ont pas été
résorbés. Environ 816 bénéficiaires restent ainsi a reloger (depuis plus de 6 mois suite a décision) a
I'échelle régionale au 31 décembre 2024.

Sur ce point également, la situation est contrastée entre départements. Les départements de l'Aisne,
du Nord et de I'Oise représentent ensemble plus de 94 % des bénéficiaires a reloger.

4. Zoom sur les ménages en sortie d’hébergement

a) Bilan 2024

OBJECTIFS ATTRIBUTIONS EVOLUTION DU STOCK
Objectifs 2024 | Attributions Taux de [Poids des sortants Nb de ménages| Evolution
R éaion / de sortie réalisées aux | réalisation de | d'hébergement hébergés en | entre 2023 et
Dégartement d'hébergement | ménages en I'objectif dans les attente de logt 2024
P Juénéraliste (HG)] sortie d'HG attributions totales au 31 déc. 2024
Risne 110 142 129 % 4% 422 9%
Nord 890 758 85 % 4% 2742 &%
Dise 245 229 93 % 4% 187 5%
Pas-de-Calais 465 418 90 % 3% 137 8%
Jsomme 240 323 135 % 10 % 171 1%
Total HAF | 1950 1870 96 % 4% 6 039 8 %

Sources : données SNE du 24/01/2025 et bilan LDA national au 31/12/2024

Dans le cadre du 2° plan logement d’abord, la région Hauts-de-France avait pour objectif d’attribuer un
logement social a 1 950 ménages en sortie d’'hébergement en 2024. 96 % de cet objectif a été réalisé
(atteinte moyenne nationale : 97 %).

Par rapport a 2023, les attributions en faveur de ces ménages augmentent de 1% en moyenne
régionale. Malgré une baisse importante dans I'Oise (- 9 %), le Pas-de-Calais (- 8 %) et la Somme (- 5 %),
les augmentations dans 'Aisne (17 %) et le Nord (10 %) représentent un volume supérieur. En dépit d'un
contexte général de baisse des attributions, on reléeve donc une tres légere hausse des attributions aux
ménages en sortie d’hébergement.

Ces ménages sont trés fortement relogés en QPV (49 %), bien plus que l'ensemble des publics
prioritaires logés (37 %).

Le nombre de ménages hébergés en attente d'un logement social a augmenté de 8 % en 2024 (situation
déclarée par le ménage), soit une hausse légerement supérieure a l'augmentation de la demande
globale.



b) Dynamique des six derniéres années (2019-2024)

Evolution des volumes d'attributions aux ménages sortants d'hébergement et de demandes
en attente au niveau régional (base 100 en 2019)
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Comparativement aux attributions globales, les attributions aux ménages sortants d'hébergement
baissent de maniére bien moins drastique sur les 6 derniéres années (- 3 % pour les SH [ -17 % pour les
attributions globales).

En revanche, le nombre de demandeurs issus de I'hébergement généraliste (situation déclarée) en
attente d'un logement augmente bien plus largement (+ 40 %) que le stock de demandes globales
(+ 30 %). Cette hausse est a mettre en relation avec le travail d'identification et d’accompagnement
des ménages réalisés par les structures.

5. Zoom sur les ménages sans-abri

a) Bilan 2024

OBIJECTIFS ATTRIBUTIONS I. EVOLUTION DU STOCK
Objectifs 20243 Attributions ?aux de Poids des Nb de ménages Evnlutinn
pour les réalisées aux [ réalisation de meénages sans-abri en entre 2023 et
égion / ménages meénages I'objectif sans-abn dans| attente de logt 2024
épartement sans-abri sans-abr en les au 31 déc. 2024
2024 attributions
totales
JAisne 30 56 167 % 1,5% 176 19 %
.Nlnrd 760 654 112 % 4,3% 4 111 10 %
hise 93 105 113 % 1,9% 57T 29 %
I’as—de-Calais 192 248 129 % 2,0% 1243 22 %
Somme 75 96 128 % 3.0% 433 10 %
- - —

otal HdF 1150 1 359 118 % 3,0% 6 540 14 %

Source : données SNE du 24/01/2025 et bilan LDA national au 31/12/2024

Dans le cadre du 2° plan logement d’abord, la région Hauts-de-France avait pour objectif d'attribuer un
logement social a 1150 ménages sans-abri en 2024. Cet objectif régional est largement dépassé (118 % ;
atteinte moyenne nationale : 112 %). Ce résultat est en augmentation par rapport a |I'an dernier (+ 11
points).

Les attributions aux ménages sans abri augmentent dans tous les départements.



Le nombre de demandes a toutefois augmenté de 14 % par rapport a 2023 (situation déclarée par le
ménage), soit nettement plus que la demande globale.

b) Dynamique des six derniéres années (2019-2024)

Evolution des volumes d'attributions aux ménages sans-abri et de demandes en attente au
niveau régional (base 100 en 2019)
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Une observation plus globale depuis 2019 révele que, si les attributions au profit des ménages sans-abri
ont fortement augmenté (+ 35 %), le stock de demandeurs en attente (situation déclarée) a cr0 plus
largement encore (+ 70 %).

6. Zoom sur le relogement des ménages les plus pauvres (sous le seuil du 1*
quartile de ressources)

Sur le périmetre des EPCI mettant en ceuvre la réforme des attributions, 25 % des attributions hors
QPV doivent bénéficier aux ménages sous le seuil du 1* quartile de ressources ou relogés dans le cadre
des projets de rénovation urbaine.

En région Hauts-de-France, sur le périmétre des 40 EPCI concernés, 17,7 % des attributions hors QPV
ont été effectuées au bénéfice des ménages sous le seuil de 1*" quartile de ressources ou relogés dans
le cadre des projets de rénovation urbaine.

Aprés une baisse en 2021, le résultat régional a progressé en 2022 et se stabilise depuis. A noter
cependant qu'au 1% janvier 2024, le périmetre des QPV a été modifié, impliquant une hausse des
logements sociaux inclus en QPV.

Ce résultat est supérieur a la moyenne nationale (17,3 %) mais bien en dec¢a de l'obligation légale de
25 %.

Part des attributions hors QPV ayant bénéficié
aux ménages du ler quartile ou ANRU
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Source : données SNE du 24/01/2025

Selon les EPCI, cette valeur varie entre 9,5 % et 24,7 %. Aucun EPCI n’atteint cette année I'objectif de
25 %. 7 EPCI ont un résultat qui se situe entre 20 et 25 %, soit 1 EPCI de moins que I'an dernier.

Les résultats sont également trés contrastés entre bailleurs : entre 9 % et 31 % pour les bailleurs ayant
effectué plus de 200 attributions au total en 2024 (moyennes régionales indicatives, obligation a
respecter sur chacun des EPCI).

Les résultats détaillés figurent en annexe et dans les documents :

— «2024_12_31_DREAL_HDF_Suivi _attributions_au_premier_quartile_synth »
— «2024_12_31_DREAL_HDF_Suivi_attributions_ au_premier_quartile_detail »

Enfin, la loi impose que 50 % des attributions en QPV soient consacrés aux demandeurs des trois autres
quartiles. En 2024, en QPV, 80 % des attributions ont bénéficié aux ménages dont les ressources sont
supérieures au seuil du 1° quartile. Tous les EPCI respectent I'obligation des 50 % fixée par la loi Egalité
Citoyenneté.

Répartition des attributions en QPV
en fonction du quartile de ressources
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20% 23%

NR
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ANNEXES

Bilan 2024 des attributions hors QPV ayant bénéficié aux ménages du 1° quartile de ressources

par EPCI
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Bilan 2024 des attributions hors QPV ayant bénéficié aux ménages du 1* quartile de ressources
par bailleur

(moyenne régionale indicative ; objectif a atteindre a I'échelle de chacun des EPCI concernés)
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Evolution des demandes en cours et des attributions Source : Infocentre du SNE Données du 24/01/25

Période d'analyse : de début janvier 2024 a fin décembre 2024

Demandes en cours fin  Evolution par Attributions sur la Evolution par Délai d'attribution (en mois) Tension HLM *
décembre 2024 rapport a fin période rapport a N-1 Global / 1er accés / Mutations
décembre 2024

Aisne 12 360 5,31% 377 -13,65% 7 6 9 2,73
Nord 121 255 5,08% 19 754 -0,59% 18 15 22 5,51
Oise 30 071 10,44% 5412 -8,15% 14 12 20 4,60
Pas-de-Calais 54 078 5,56% 12 650 7,60% 13 11 17 3,87
Somme 18 952 9,66% 3163 -8,05% 12 11 16 5,25
Hauts-de-France 236 716 6,21% 44 750 -1,27% 15 13 19 4,68
CA du Saint-Quentinois 2882 11,71% 733 -14,57% 7 7 9 3,42
GrandSoissons Agglomération 2 301 2,04% 761 7,18% 8 7 10 2,42

CA de la Région de Chateau-Thierry 1717 -0,12% 356 -18,35% 11 10 14 4,08
CA du Pays de Laon 1626 5,72% 627 -8,60% 6 5 8 2,15

CA Chauny Tergnier La Fere 1198 1,70% 417 -28,60% 6 6 9 2,36

Total grands EPCI Aisne 9724 4,90% 2894 -11,61% 8 7 10 2,83

Métropole Européenne de Lille 69170 4,19% 8999 -0,55% 22 20 27 6,97

CU de Dunkerque 10 702 7,68% 1913 -4,06% 15 12 19 4,89

CA Valenciennes Métropole 9040 4,64% 1826 4,52% 14 12 20 4,36

CA Douaisis Agglo 7 839 5,95% 1504 -5,94% 15 13 17 4,40

CA de la Porte du Hainaut 5881 5,79% 1262 5,87% 15 14 18 4,28

CA Maubeuge Val de Sambre 4799 8,62% 1276 -5,69% 11 8 15 3,12

CA de Cambrai 2163 2,95% 386 -16,45% 11 10 13 514

CA du Caudrésis et du Catésis 1067 13,15% 285 17,28% 13 11 17 3,74

Total grands EPCI Nord 110 661 2,67% 17 452 -1,06% 18 16 23 5,65

CA Creil Sud Oise 7 385 10,84% 943 -2,38% 21 19 26 6,33

CA du Beauvaisis 5009 7,72% 832 -11,58% 16 12 23 5,54

CA de la Région de Compiégne et de la Basse Automne 4 057 9,15% 711 -27,67% 13 11 17 4,72
CC des Pays d'Oise et d'Halatte 1162 8,29% 382 29,49% 14 12 21 2,24

CC du Clermontois 1145 0,70% 257 -8,21% 14 12 19 3,85

Total grands EPCI Oise 18 758 8,81% 3125 -9,81% 16 14 22 5,02

CA de Lens - Liévin 13 042 2,19% 3748 21,33% 15 12 19 2,89

CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys Romane 9 369 7,18% 2299 3,93% 12 10 15 3,69
CA d'Hénin-Carvin 7 286 5,73% 1984 34,24% 15 12 19 3,08

CU d'Arras 5072 7,71% 1016 -20,75% 11 10 17 4,33

CA du Boulonnais 4947 517% 1076 5,70% 12 11 14 4,00

CA Grand Calais Terres et Mers 4343 3,73% 912 -11,54% 10 8 14 4,22

CA du Pays de Saint-Omer 3040 4,58% 654 19,34% 12 11 14 4,53

CA des Deux Baies en Montreuillois 2519 6,87% 280 -23,91% 16 15 18 8,33



Total grands EPCI Pas-de-Calais 49 618 4,99% 11 969 8,55% 13 1 17 3,69
CA Amiens Métropole 11579 10,06% 1884 -9,55% 13 12 17 5,28

CA de la Baie de Somme 1856 5,22% 344 -22,70% 12 11 18 4,61

Total grands EPCI Somme 13435 9,36% 2228 -11,87% 13 11 17 5,17

* Tension HLM = ratio entre le nombre de demandes actives en fin de période et le nombre d'attributions sur la période _ Hors demandes de mutations internes



BILAN DES ATTRIBUTIONS 2024

Ménages prioritaires (DALO/PDALHPD) Sortants d'hébergement Sans-abri ME"’“’;::::;‘::‘::::J::’) st QPVen blics
Total aux | %d aux  |%d % d % d Toutpublic | Ménages | Sortants | Sans-abri
attributions ménages totales DALO sortants totales |ménagessans-abri| totales ménages les plus totales prioritaires | d'héber-
prioritaires d'hébergement (DNA* pauvres (toutes (DALO/PDALH|  gement
compris seulement localisations) PD)
pour les EPCI)
Hauts-de-France 9135 20% 1064 1870 4,2% 1359 3,0% 8028 18,1% 33% 37% 49% 41%
CA Chauny-Tergnier-la Fére 417 131 31% 3 15 3,6% 9 2,2% 68 16,3% 35% 30% 60%
CA de la Région de Chateau-Thierry 356 97 27% 18 1 31% 2 0,6% 50 14,0% 28% 30% 36%
CA du Pays de Laon 627 206 33% 7 a5 72% 15 2,4% 125 19,9% 44% 56% 62% 53,3%
CA du Saint-Quentinois 733 21 32% 6 EE] 45% 7 1,0% 97 13,2% 6% 5% 73%
CA GrandSoissons Agglomération 761 168 2% 6 36 4,7% 9 1,2% 136 17,9% 40% 55% 58%
CC de la Champagne Picarde 39 14 36% 0 0 0,0% 0 0,0% 10 25,6%
CC de la Thiérache du Centre 138 33 24% 1 3 2,2% o 0,0% 24 17,4%
CC des Portes de la Thiérache 16 1 6% 0 o 0,0% 1 63% 0 0,0%
CC des Trois Rivieres 147 49 33% 1 6 4,1% 5 3,4% 37 25,2% 46% 43%
CC du Canton de Charly Sur Marne 15 6 40% 0 0 0,0% 0 0,0% 4 26,7%
CC du Canton d'Oulchy le Chiteau 10 2 20% 0 o 0,0% o 0,0% 1 10,0%
CC du Chemin des Dames 5 0 0 0 0 1
CC du Pays de la Serre 54 14 26% o o 0,0% o 0,0% 16 29,6%
CC du Pays du Vermandois 79 19 24% 0 1 1,3% 2 2,5% 17 21,5%
CC du Val de I'Aisne 60 18 30% 1 o 0,0% 2 3,3% 10 16,7%
CC du Val de I'0ise 2 3 14% 0 0 0,0% 0 0,0% 3 13,6%
CC Picardie des Chateaux 63 14 2% 1 3 4,8% 3 4,8% 21 33,3%
CC Retz-en-Valois 159 30 19% 1 5 31% 1 0,6% 33 20,8% 16% 27%
CC Thiérache Sambre et Oise 70 17 24% o 1 1,4% o 0,0% 11 15,7%
Total Aisne 3771 1053 28% a5 142 3,8% 56 1,5% 664 17,6% 33% 1% 57% 44,6%
CA de Cambrai 386 65 17% 4 20 5,2% 2 0,5% 70 18,1% 20% 14% 5%
CAde la Porte du Hainaut 1263 175 14% 4 2 21% 2 2,5% 202 16,0% 1% 46% 38% 53,1%
CA du Caudrésis et du Catésis 285 46 16% 1 5 1,8% 2 0,7% 25 8,8% 27% 11%
CA Douaisis Agglo 1504 287 19% 30 62 41% 48 3,2% 297 19,7% 29% 42% 52% 50,0%
CA Maubeuge Val de Sambre 1276 101 8% 5 29 2,3% 24 1,9% 211 16,5% 40% 49% 52% 58,3%
CA Valenciennes Métropole 1826 314 17% 20 67 37% 3 1,8% 237 13,0% 6% 36% 40% 33,3%
CC Coeur de I'Avesnois 140 10 7% o 7 5,0% 2 1,4% 14 10,0%
CC Coeur d'Ostrevent (CCCO) 654 9 15% 17 8 1,2% 19 2,9% 129 19,7% 5% 52% 57,9%
CA Cceur de Flandre 431 88 20% 7 16 3,7% 13 3,0% 88 20,4% 3% 2% 6%
CC des Hauts de Flandre 124 8 6% 0 0 0,0% 1 0,8% 2 19,4%
CC du Pays de Mormal 148 9 6% o o 0,0% o 0,0% 25 16,9% 26% 56%
CC du Pays Solesmois 3 9 2% 0 0 0,0% 0 0,0% B 11,6%
CC du Sud Avesnois 221 10 5% o 3 1,4% 3 1,4% 40 18,1% 53% 70%
CC Flandre Lys** 257 2 10% 1 4 1,6% 4 16% 59 23,0%
CC Pévéle-Carembault 359 43 12% 5 4 1,1% 11 3,1% 68 18,9% 12% 7%
CU de Dunkerque 1913 225 12% 17 58 3,0% 70 3,7% 354 18,5% 35% 43% 5% 47,1%
Métropole Européenne de Lille 8999 1868 21% 340 504 5,6% 591 6,6% 1391 15,5% 35% 41% 55% 42,8%
Total Nord*** 19754 3100 16% as1 758 3,8% 854 4,3% 3239 16,4% 35% 39% 49% 42,7%
CA Creil Sud Oise 943 340 36% 106 74 7,8% 20 2,1% 144 15,3% 50% 60% 76% 60,0%
CA de la Région de Compiégne et de la Basse Automne 711 143 20% 21 40 5,6% 12 17% 114 16,0% 31% 37% 35% 41,7%
CA du Beauvaisis 832 252 30% 27 50 6,0% 21 2,5% 145 17,4% 36% 45% 78% 38,1%
CC de I'Aire Cantilienne 216 a 19% 7 6 2,8% 2 0,9% 2 14,8%
CC de la Picardie Verte 123 38 31% o o 0,0% a 3,3% 20 16,3%
CC de la Plaine dEstrées 30 5 17% 1 0 0,0% 0 0,0% 6 200%
CC de I'Oise Picarde 70 23 33% o 0 0,0% o 0,0% 14 20,0%
CC des Deux Vallées 271 58 21% 3 6 2,2% 6 2,2% 49 18,1%
CC des Lisiéres de I'Oise 80 11 14% 1 1 1,3% 2 2,5% 18 22,5%
CC des Pays d'Oise et d'halatte 382 81 21% 1 14 3,7% 10 2,6% 68 17,8% 14% 19% 29% 20,0%
CC des Sablons 157 43 27% 4 8 5,1% 9 5,7% 22 14,0% 32% 40%
CC du Clermontois 257 67 26% 5 5 1,9% 3 1.2% 54 21,0% 18% 27%
CC du Liancourtois 108 31 29% 2 2 1,9% 1 0,9% 16 14,8%
CC du Pays de Bray 65 2 40% 1 0 0,0% 1 15% 1 16,9%
CC du Pays des Sources 102 a4 4% o o 0,0% 1 1,0% 21 20,6%
CC du Pays de Valois 197 40 20% 8 5 2,5% 0 0,0% 31 15,7% 24% 28%
CC du Pays Noyonnais 251 55 2% 3 27 10,8% 2 0,8% 35 13,9% 47% 55% 63%
CC du Plateau Picard 150 30 20% 1 1 0,7% 4 2,7% 2 17,3%
CC du Vexin-Thelle 36 17 47% 2 o 0,0% 1 2,8% 7 19,4%
CC Senlis Sud Oise 189 23 12% 3 8 4,2% 2 1,1% 2 11,1%
CC Thelloise 242 58 24% 10 10 4,1% a 1,7% 32 13,2%
Total Oise 5412 1387 26% 216 229 4,2% 105 1,9% 886 16,4% 24% 33% 53% 32,4%
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys Romane 2299 478 21% 27 71 3,1% 59 2,6% 486 21,1% 34% 40% 45% 37,3%
CAde Lens - Liévin 3748 608 16% 68 109 2,9% 79 21% 715 19,1% 42% 1% 43% 48,1%
CA des Deux Baies en Montreuillois 280 118 42% 23 19 6,8% 2 0,7% a9 17,5% 26% 29% 58%
CAd'hénin-Carvin 1984 415 21% 38 54 2,7% a1 21% 384 19,4% 21% 19% 20% 17,1%
CA du Boulonnais 1076 309 29% 33 3,1% 9 0,8% 187 17,4% 43% 39% 58%
CA du Pays de Saint-Omer 654 225 34% 4 36 5,5% 14 21% 140 21,4% 31% 32% 31% 35,7%
CA Grand Calais Terres et Mers 912 157 17% 10 49 5,4% 10 1,1% 254 27,9% 33% 40% 49% 50,0%
CC de Desvres-Samer 7 23 32% 1 1 14% 1 14% 12 16,7% 0%
CC de la Région d'Audruicq 70 13 19% o o 0,0% o 0,0% 13 18,6% 0%
CC de la Terre des Deux Caps 52 15 29% 1 1 1,9% 1 1,9% 6 11,5% 17% 21%
CC des 7 Vallées 50 15 30% 6 2 4,0% 1 2,0% 3 6,0% 0%
CC des Campagnes de I'Artois 18 2 1% 0 1 5,6% 0 0,0% 4 22,2% 0%
CC du Haut Pays du Montreuillois 18 1 6% o o 0,0% o 0,0% 1 5,6% 0%
CC du Pays de Lumbres 4 7 16% 0 1 23% 0 0,0% 7 15,9% 0%
CC du Sud-Artois 63 10 16% o 2 3,2% 1 1,6% 12 19,0% 0%
CC du Ternois 56 12 21% 0 2 3,6% 1 1,8% 8 14,3% 0%
CC Osartis Marquion 131 19 15% o 2 1,5% 2 1,5% 33 25,2% 0%
CC Pays d'Opale 32 1 3% 0 0 0,0% 0 0,0% 2 6,3% 0%
CU d'Arras 1016 224 2% 8 71 7,0% 26 2,6% 188 18,5% 42% 44% 62% 42,3%
Total Pas-de-Calais 12650 2658 21% 193 418 33% 248 2,0% 2504 19,8% 33% 34% 44% 37,5%
CA Amiens Métropole 1884 623 33% 115 295 15,7% 62 3,3% 471 25,0% 39% 46% 54% 54,8%
CAde la Baie de Somme 344 94 27% 14 27 7,8% 1 3,2% 84 24,4% 40% 52% 56% 90,9%
CC Avre Luce Noye 40 10 25% 3 2 5,0% 2 5,0% 8 20,0%
CC de Ia Haute Somme (Combles - Péronne - Roisel) 120 2 2% 4 3 2,5% 1 0,8% 20 16,7%
CC de I'Est de la Somme 69 14 20% 1 2 2,9% 2 2,9% 17 24,6%
CC des Villes Soeurs 53 10 19% 0 1 1,9% 2 3,8% 7 13,2%
CC du Grand Roye 104 21 20% 5 3 2,9% 5 4,8% 24 23,1%
CC du Pays du Coquelicot 68 14 2% 3 1 1,5% 2 2,9% 7 10,3%
CC du Territoire Nord Picardie 97 30 31% 3 o 0,0% 2 21% 14 14,4%
CC du Val de Somme a4 9 20% 4 2 4,5% 0 0,0% 13 29,5%
CC du Vimeu 141 38 27% 1 6 4,3% 2 1,4% 36 25,5%
CC Niévre et Somme 51 13 25% 1 3 5,9% 2 3,9% 7 13,7%
CC Ponthieu-Marquenterre 37 9 24% 1 o 0,0% o 0,0% 5 13,5%
CC Somme Sud-Ouest 59 10 17% 3 7 11,9% 1 17% 14 23,7%
CC Terre de Picardie 52 14 27% 1 2 3,8% 2 3,8% 8 15,4%
Total Somme 3163 937 30% 159 323 10,2% 9% 3,0% 735 23,2% 2% 36% 49% 45,8%
Sources  infocentre n"unique ) su/12/2008 B fles 272 été dedutes

Encos de wférieure & 10,

* DA : Dispositif National dAccueil

c




Hauts-de-France
CA Chauny Tergnier la Fére
CAde la Région de Chateau-Thierry
CAdu Pays de Laon
CA du Saint-Quentinois
CA Grandsoissons Agglomération
CC de la Champagne Picarde
CC de la Thiérache du Centre
CC des Portes de la Thiérache
CC des Trois Rivieres
CC du Canton de Charly Sur Marne
CC du Canton d'Oulchy le Chateau
CC du Chemin des Dames
CC du Pays de la Serre
CC du Pays du Vermandois
CC du Val de I'Aisne
CC du Val de I'ise
CC Picardie des Chteaux
CC Retz en Valois
CC Thiérache Sambre et Oise

Total Aisne
CA de Cambrai
CAde la Porte du Hainaut
CA du Caudrésis et du Catésis
CA Douaisis Agglo
CA Maubeuge Val de Sambre
CA Valenciennes Métropole
CC Coeur de I'Avesnois
CC Coeur d'Ostrevent (CCCO)
CA Coeur de Flandre
CC des Hauts de Flandre
CC du Pays de Mormal
C du Pays Solesmois
CC du Sud Avesnois
C Flandre Lys
CC Pévéle-Carembault
CU de Dunkerque
Métropole Européenne de Lille

Total Nord
CA Creil Sud Oise
CA de la Région de Compisgne et de la Basse Automne
CA du Beauvaisis
CC de I'Aire Cantilienne
CC de la Picardie Verte
CC de la Plaine d'Estrées
CC de I'Oise Picarde
CC des Deux Vallées
CC des Lisiéres de 'Oise
CC des Pays d'Oise et d'Halatte
C des Sablons
CC du Clermontois
CC du Liancourtois
CC du Pays de Bray
CC du Pays des Sources
CC du Pays de Valois
C du Pays Noyonnais
CC du Plateau Picard
CC du Vexin-Thelle
CC Senlis Sud Oise.
CC Thelloise

Total Oise
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys Romane
CAde Lens - Liévin
CA des Deux Baies en Montreuillois
CA d'hénin-Carvin
A du Boulonnais
CA du Pays de Saint-Omer
CA Grand Calais Terres et Mers
CC de Desvres-Samer
CC de la Région d'Audruicq
CC de la Terre des Deux Caps
CC des 7 Vallées
CC des Campagnes de I'Artois
CC du Haut Pays du Montreuillois
CC du Pays de Lumbres
CC du Sud-Artois
C du Ternois
C Osartis Marquion
CC Pays d'Opale
U dArras

Total Pas-de-Calais
CA Amiens Métropole
CA de la Baie de Somme
C Avre Luce Noye
CC de la Haute Somme (Combles - Péronne - Roisel)
CC de IEst de la Somme
CC des Villes Soeurs
CC du Grand Roye
CC du Pays du Coquelicot
CC du Territoire Nord Picardie
CC du Val de Somme
CCduVimeu
CC Niévre et Somme
CC Ponthieu-Marquenterre
CC Somme Sud-Ouest
CC Terre de Picardie
Total Somme

EVOLUTION DES ATTRIBUTIONS ENTRE 2019 ET 2024

Totalattributions | | ritaires (DALO/PDALHPD) Sortants d'hébergement
7015 7028 7015 7028 7015 7028
" ib % des ib % des : sortants % des sortants % des : ménagesles |  %des | ménagesles |  S%des :
2ot 204 eI ménages | attributions ctin o || SR d'hébergement| attributions | d'hébergement | attributions | = Oton plus piuvres attributions | plus piuvres cin o || SR
i totales totales (DNA* compris ales | (ONA* com totales (toutes totales utes totales
pour les EPCI) pour les EPCI) localisations) localisations)

52188 44750 7% 10143 9% 9135 20% “10% 1931 % 1870 % % 8756 18% 8028 18% %
610 a7 E 150 25% 31 31% 3% 2% % 15 % 8% 6 10% 6 16% 2%
a5 356 13% 82 26% o7 7% 18% 9 ) n ) s1 16% s0 14% 2%
&6 627 7% 140 21% 206 % am% 7 3% as % 165% 13 7% 125 20% 1%
932 7 21 157 7% 21 2% am% 37 % 3 5% -11% 161 7% o7 13% -a0%
810 761 6% 212 26% 168 2% 21% 2 % 36 % 2% 176 23% 136 18% 3%
8 3 5% 18 20% 1 36% 22% 3 % 0 o% 10 26%

180 138 2% 28 16% 3 2% 18% 2 1% 3 ) u %

16 16 o% 4 25% 1 % 0 % 0 o% o o%

157 147 6% 3 3% a9 33% 36% 2 % 6 % 0% a 26% 37 25% -10%

3 15 7% 2 % 6 0% -50% 0 % 0 o% B %

s 10 25% 0 o% 2 20% 0 % 0 o% 1 10%
s s 0 o% 0 0 % 0 1 20%

59 sa % 15 25% 1 26% 7% 3 % 0 o% 1 0%

14 7 Eie P 18% 19 2% -10% 1 1% 1 1% v 2%

s &0 ™ 19 % 18 30% 5% 0 % 0 o% 10 %

2 2 2% 8 28% 3 1% 0 % 0 o% 3 1%

o & 0% 1 7% 1 2% 7% 3 % 3 % 2 %

210 159 2% 6 3% 20 19% -57% 9 % s 3% a 2% 3 2% %

106 70 3% 27 25% I 2% 7% 0 % 1 1% n 16%
aa78 371 -16% 1010 23% 1053 28% a% 125 3% 182 a% 18% 6717 19% 664 18% 2%

469 386 8% sa 12% & 7% 20% 1 % 2 % % s6 12% 70 18% 25%
1358 1263 7% 170 13% s 1% 3% a2 3% 2 I ) 218 16% 200 16% 7%

255 285 12% a 7% a6 16% 5% 5 2 s I a 16% 2 9% 9%
1804 1504 8% 27 13% 287 19% 2% 3 % & % % 3% 21% 207 20% 2%
1704 1276 a7 200 1% 101 % -50% 3 % 2 I a7 28 10% m 7% -15%
2289 1826 0% 28 13% 314 7% 9% 91 % & % 26% 369 16% 27 13% 6%

159 120 1% 7 1% 10 % -a1% 1 1% 7 % 1 10%

632 654 " 68 1% 95 15% a0% 2 P 8 1% a3% 12 20% 129 20% %

a18 a1 " 2 % ™ 20% 300% n 3% 1 % 33% 8 20% 5 20% %

188 128 3% 21 1% s % -62% 3 % 0 o% u 19%

137 148 % 15 1% B % 0% 2 1% 0 o% 2 15% 2 17% 19%

17 a 153% 4 2u% 9 2% 1 % 0 o% s 12%

319 2 oA s 15% 10 5% 79% s z% 3 % o 21% a0 18% 9%

128 257 101% S8 as 2 10% -55% 1 1% a ) s9 2%

387 359 " 19 % @ 12% 126% 1 o% a % 6 7% o 19% 10%
2035 1913 3% 360 12% 25 12% -28% 101 % se 3% -43% 538 18% 354 19% 2%
11059 8999 19% 1701 15% 1868 2% 10% 570 % s04 % -12% 1588 15% 1391 15% 2%

24308 19754 -19% 3333 18% 3100 16% 7% 918 a% 758 a% -17% 3804 16% 3239 16% -15%
1365 923 E 597 % 310 36% a3% o % 74 % % 275 20% 144 15% 8%
936 m 2% 22 26% 143 20% -a1% 52 % a0 % 23% 137 15% 114 16% a7
o7 832 1% 278 29% 252 30% 9% a7 % s0 % % 135 10% 145 17% ™
15 216 a0 8 31% a 19% -15% B 3% s ) 2 19% 2 15% 10%
163 123 5% 6 30% Y % 0% 0 % 0 o% 2 16%

52 30 am 9 17% s % 0 % 0 o% 6 20%

8 70 1% 1 10% 2 33% 109% 0 % 0 o% 1 20%

254 m ™ 6 % s 2% -16% 6 % 6 ) 2 18%

7 50 10% 1 19% n 1% 21% 1 1% 1 1% 18 2%

255 ) so% 60 20% 81 2% 5% 7 3% 1 % 3 12% o 18% 119%

156 157 % 3 2% @ 7% 2% 3 2 s % 2 13% 2 1% 10%

31 257 2 101 1% & 26% 2% 5 2 s P s 18% s 2% 7%

20 108 1% s6 25% a1 20% -as% 3 1% 2 ) 1 15%

%0 & 3% 31 % 2 a0% -16% 2 % 0 o% n %

sa 102 89% 10 19% a % -60% 1 % 0 o% 2 2%

19 197 3% 37 25% a0 20% % 3 z% s ) 2 15% a1 16% 5%

218 251 15% 6 28% s 2% 1% 2 10% 2 1% 2% 3 15% 35 14% %

132 150 1% 30 3% 20 20% o% 3 % 1 1% 2 %

3 36 o 4 12% 7 am 0 % 0 o% 7 19%

152 189 2% a 7% 2 12% 4% 3 % 8 % 2 1%

28 22 2% 68 % s 2% 1% 5 % 10 % I 20% 2 13% %
6092 sa12 -11% 1866 31% 1387 26% -26% 210 3% 229 a% 9% 788 17% 886 16% 12%
279 2299 8% 709 5% a7 2% % 7 ) n ) 0% 529 19% as6 2% %
a04s 3748 7% 765 19% c08 16% 21% 101 % 109 % % 791 20% 75 19% -10%

m 20 5% 7% 20% 118 ax ss% 17 % 19 % 12% 61 7% a9 18% 20%
1960 1984 % 340 7% a1s 2% 2% W 2% s % 17% a3 23% 384 19% 3%
1430 1076 5% 33 2% 309 29% -10% a 3% 3 % -20% 22 16% 197 17% 9%

610 654 w 105 16% 25 % 114% 2% % 36 % 38% 105 7% 140 2% 3%
1416 012 6% 212 15% 157 % “26% 61 % a9 5% 20% 332 20% 254 28% 2%

& 7 3% 2 % 2 2% 5% 2 % 1 1% 2 7%

& 70 % s % 13 19% 0 % 0 o% 13 19%

102 52 9% 2 28% 15 29% -a8% 0 % 1 ) 6 12%

110 50 5% 1 13% 15 30% % 3 % 2 % 3 %

@ 15 7% 3 % 2 1% 0 % 1 % 4 2%

2 15 i 0 o% 1 % 0 % 0 o% 1 %

@ a w 6 1% 7 16% 0 % 1 ) 7 16%

122 & 8% 8 % 10 16% 6 % 2 ) 1 19%

) s6 —a0% 7 % 2 2% s % 2 % 8 1%

9% 131 36% 4 % 19 15% 3 % 2 ) 3 25%

) 2 sa% 13 19% 1 3% 5% 1 1% 0 o% 2 %

1281 1016 21 187 15% 24 2% 20% 150 12% n % -s3% 21 20% 188 19% 25%

14941 12650 -15% 2877 19% 2658 2% 8% 510 3% a18 3% -18% 2730 20% 2508 20% 9%
2739 1884 E 774 28% &3 3% 20% 161 % 295 16% 3% 63 2% an 25% 2%
81 304 3% 6 18% % 7% 9% 27 % 2 % o% 13 2% 8 2% 2%
as a0 3% 9 20% 10 25% 0 % 2 % 8 20%

163 120 2% 7 10% 2 2% 6% 0 % 3 ) 2 7%

7 6 3% 8 1% 1 20% 0 % 2 ) v 25%

3 53 36% 10 26% 10 19% o% 2 % 1 ) 7 13%

181 108 % 3 19% 2 20% 0% 3 % 3 B 2 2%

M e 2% 2 10% 1 2% 7% 1 1% 1 1% 7 10%

15 B a7 3 2% 20 31% 9% 1 1% 0 o% 1 1%

7 a 39% 2 17% B 20% 25% 1 1% 2 % 13 0%

& 101 0% 16 19% ] 7% 138% 4 % 6 % 3 26%

a 51 % 13 % 13 25% % 1 % 3 % 7 1%

a B 2% 8 16% B 2% 0 % 0 o% s 1%

105 59 2% n 1% 10 17% 7% 0 o% 7 12% 1 2%

s0 52 s n 20% 1 7% 17% 1 % 2 % 8 15%

4369 3163 -28% 1057 28% 937 30% -11% 168 a% 23 0% 92% 747 28% 735 23% 2%




